LICERE

- III.17 Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum
- III.29 Quod cuilibet liceat habere de lignis sicci silve solvendo debitum
- III.32 Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva comunis solvendo debitum
- III.35 Quod liceat cuilibet colligere fructus arborum pendentium super sua possessione
- III.41 Quod cuilibet liceat vendemiare quandocunque sibi placuerit post festum Sancte Crucis
- III.50 Quod fiat una cassetta in domo comunis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentes, retinentes bona comunis
- III.52 Quod cuilibet liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis

LIGNA

- III.29 Quod cuilibet liceat habere de lignis siccis silve solvendo debitum
- III.56 De pena apportantis ligna potestati pro igne sine pretio

LIGNAMEN/LIGNAMINA

- III.143 De pena coquentis lateres cum lignamine silvarum Ultresse
- III. 25 De lignamine habendo de silva plana comunis
- III.28 Quod nullum lignamen silve plane dari possit in pagamentum alicui creditori comunis
- III.59 De pena figentis columnas vel lignamina in viis et iuribus comunis

LIGNARE (*diritto a tagliare la legna*)

- III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis

LITAMEN

- III.83 De pena trahentis litamen et non disgombrantis infra certum terminum
- III.142 De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas

LOCATOR

II.43 Quod conductor non molestetur occasione debiti locatoris

LOCUS

III.123 De pena retinentis arellas in Clanibus ultra duos annos in eodem loco

III.128 De pena lavantis coiamen in fossis castris et burgorum et facientis calcinarium alibi quam
in infrascriptis locis

LUDENS

III.49 De pena ludentium ad ludum taxillorum et de pena recettantis

LUDUS

III.51 De pena notarii facientis instrumentum occasione ludi
- taxillorum

II.35 De obligationibus factis in ludo vel occasione ludi tassillorum

III.49 De pena ludentium ad ludum taxillorum et de pena recettantis

III.50 De pena annullantis contractibus et obligationibus factis occasione ludi
taxillorum

MACCHIE (*formazione vegetale arbustiva*)

III.30 De electione sex hominum qui sint super inveniendis macchiis existentibus iuxta silvam

MACINATOR

III.129 De pena macinatoris accipientis pro multura ultra quantitatem sibi concessam

MAIDA (*pezzo di legno*)

III.17 Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum

MALEFACTORES

III.32 De malefactoribus capiendis

MALLEFICIUM/MALLEFICIA (*crimine, delitto, reato*)

III.1 De modo et forma procedendi super malleficiis et de penis

III.2 De copia actorum exhibenda ei contra quem procederetur occasione aliquius malleficii vel excessis

III.3 Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus

occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

III.4 Quod procedi possit super malleficii quolibet tempore aliquibus ferii non obstantibus

III.20 In quibus casibus duplicentur pene in malifitiis et criminalibus causis

III.35 Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loqueretur specialiter de malifitio de quo agetur

III.62 De beneficio confitentis et pena malifitium

III.63 De beneficio pacis facte per eum contra proceditur occasione alicuius malifitii

III.68 De non cognoscendo de malifitiis commissis a sex mensibus retro

III.97 Quod commictens plura malifitia in uno actu pro uno solum malifitio puniatur

III.102 Quod si occasione unus malifitii ambo delinquentes non possent puniri quod nullus puniatur

III.150 De pena prestantis auxilium, consilium et favorem in malifitiis committendis

III.34 Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit aliquas expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere

MARTELLUM

III.108 De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum

MASSARIUS/MASSARII

I.16 De electione massariarum et racionatorum super revidendis rationibus camere et datiorum

I.20 De electione unius massarii ad cuius manus deveniant et deponantur omnia instrumenta comunis

MATER

III.15 De pena offendentis patrem aut matrem vel avum paternum vel aviam

MATRIMONIUM

II.40 De iure dotium et quemadmodum soluto matrimonio dos petatur

III.27 De pena viri vel uxoris negantis matrimonium

MENSURE

- III.112 De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis
- III.5 De ponderibus et mensuris habendis pro comuni
- III.40 Quod habeatur per comune Foiani una canna pro mensurando pannos de lana

MERCANTIA

- II.65 De elevando mercantiam emptam infra certum tempus
- III.132 De pena ementis mercantias in castrum Foiani in grossum

MERCATUM

- III.45 De mercato fiendo in castro Foiani

MESCHIA (*mischia, rissa*)

- III.28 De pena facientis meschiam

MINORES

- III.10 De modo procedendi contra filios familias et contra minores

MITTERE

- III.39 De pena mittentis ignem
- III.75 De pena rumpentis pescheriam vel mittentis aliquid in ea
- III.95 De pena mittentis vinum forense in castrum seu burgos Foiani
- III.135 De pena mittentis cum curru paleas vel fenum vel aliud simile in terram sine licentia
- III.50 Quod fiat una cassetta in domo comunis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentes, retinentes bona comunis

MODUS/MODI

- III.7 De modo et forma servanda in donis et expensis faciendis
- III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur
- III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis

MOLENDINARIUS (*mugnaio*)

- III.4 De iuramento per molendinarios prestando
- III.38 De salario accipendo per molendinarios molendini ad oleo

MOLENDINUM

III.38 De salario accipendo per molendinarios molendini ad oleo

III.44 De lega fienda in capite baregni molendini comunis

MOLESTARE

II.43 Quod conductor non molestetur occasione debiti locatoris

MORS

III.72 De pena negantis aliquem esse notarium filiationem vel mortem

MORTUUS

III. De pena plorantis corpus mortuum per vias

MOSTRA

III.54 De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram

MULIER

II.22 Quod mulier volens cedere bonis non possit pro aliquo debito personaliter detineri

II.31 De obligationibus mulierum et venditione rerum dotalium

II.41 De restitutione dotis fienda mulieri male tractate a viro

II.45 Quod mulier dotata non possit redire in partem vel succedere ab intestato

III.9 Quod mulieribus liceat agere causas criminalibus per procuratorem

MULTURA

III.129 De pena macinatoris accipientis pro multura ultra quantitatem sibi concessam

MUNDARE

III.33 Quod custodes portarum debeant mundare iuxta portas in die sabbati

MURA

III.88 De pena facientis soccuram super muris castri

III.91 De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel pluteis communis

III.127 De pena tendentis pannos super steccato et muris

MURUM

- I.15 De electione .iiii.^{or} hominum qui revideant murum castris et burgorum
- II.51 De muro comunis reficiendo et novo hedificando
- III. De pena facientis sogcuram super muris castris
- III.91 De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel pluteis comunis

MUSIPULA (*gatto*)

- III.105 De pena occidentis musipulam alterius

MUTARE

- III.96 De pena ambaxiatoris mutantis seu variantis ambaxiatam sibi datam

NAVIS

- III.61 De pena frangentis navem comunis et specialium personarum

NEGANS

- III.27 De pena viri vel uxoris negantis matrimonium
- III.72 De pena negantis aliquem esse notarium filiationem vel mortem

NOLENS

- III.37 Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

NOMEN/NOMINA

- III.31 De pena fugientis ante familiam et pena celantis nomen suum
- III. 21 De nominibus custodum celatorum plebano seu rectoribus aliarum ecclesiarum dandis
- III.43 De libro ordinando in quo scribantur nomina condemnatorum

NOTARIUS

- III.51 De pena notarii facientis instrumentum occasione ludi
- III.72 De pena negantis aliquem esse notarium filiationem vel mortem
- III.80 De pena notarii facientis instrumentum contra commune et accipientis actionem contra comune predictum
- III.115 De pena notarii non scribentis instrumentum antequam ipsum roget
- III.12 De salario dando notario pro salario instrumentorum comunis
- III.57 De pena notarii facientis capi aliquem pro damno dato nisi primo fuerit citatus vel pignoratus

NOX

III.29 De pena euntium de nocte et tenentium hostium apertum

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

OBEDIRE

III.84 De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii

OBLATIONES

III.11 De oblationibus fiendis per comune Foiani in certis festivitibus

OBLIGATIO/OBLIGATIONES

II.31 De obligationibus mulierum et venditione rerum dotialium

II.32 De obligatione filiorum familias

II.35 De obligationibus factis in ludo vel occasione ludi tassillorum

III.50 De pena annullantis contractibus et obligationibus factis occasione ludi taxillorum

OBSERVANTIA

I.5 De electione trium camerariorum comunis et de observantia eorum offitii

OCCASIONE

III.34 Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit aliquas expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere

OCCIDERE

III.66 De pena occidentis bestiam alterius

III.105 De pena occidentis musipulam alterius

OFFENDERE/OFFENDENS

III.15 De pena offendentis patrem aut matrem vel avum paternum vel aviam

III.19 De pena forensis offendentis terrigenam econtra? et de pena forensium offendentium se ipsos

III.33 De pena officialis forensis offendentis aliquem de Foiano

III.54 In quibus casibus liceat offendere condemnatos

OFFENSOR

III.21 De vindicta non facienda nisi contra principalem offensorem

OFFICIALIS/OFFICIALES

I.1 De electionibus officialium

I.4 Quod stetur per officiales comunis ad ius redendum et condepnationes exigendas ad banchum inferius

I.19 Quod nullus cui commissa fuerit aliqua electio alicuius officialis possit eligere sibi coniuctum

I.24 De sindicatu potestatis et suorum officialium et familie

III.33 De pena officialis forensis offendentis aliquem de Foiano

III.34 De pena officialis petentis sibi debitum

III.73 De pena corrumpentis officiales et officiales patientis se corrumpi

III.98 De pena potestatis seu cuiuscumque alterius officialis eligendis aliquem ad serviendum sibi

III.104 De pena officialis forensis conficientis aliquod instrumentum comunis

III.124 De pena familiaris potestatis vel alterius officialis accipientis paleas vel fenum vel aliquod simile sine licentia cuius esset

OFFICIUM/OFFITIUM

I.1 De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et obervantia eorum regiminis et officii

I.5 De electione trium camerariorum comunis et de observantia eorum offitii

I.13 De electione custodum celatorum et eorum officio

I.23 De assignatione librorum per potestatem ante exitum sui officii

III.3 Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

III.78 De pena balitoris committentis fraudem in suo officio

III.18 Quod qui non servit in comune Foiani non admittatur ad aliquod beneficium vel offitium comunis

III.47 De devetu officialium et famulorum potestatis comunis Foiani

OLEUM

III.112 De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis

III.38 De salario accipendo per molendinarios molendini ad oleo

OPERA

IV.2 Quod quilibet teneatur operas datas per comuni scribi facere infra quindecim dies si sibi non extiterit satisfactum

ORDINAMENTA (*complesso di norme che ordinano e disciplinano una determinata attività*)

I.3 Quod ordinamenta et reformationes facte per consilium generale valeant et teneant

ORDINARE

III.24 Quod proponatur in consilio de gabellis ordinandis

III.43 De libro ordinando in quo scribantur nomina condemnatorum

ORDO

II.1 De iure civili et ordine civilium causarum

III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur

ORTUM (*per hortum*)

III.131 De pena non facientis ortum

OS (*bocca*)

III.13 De restituendo bestiam silvestrem extractam de ore canis domino ipsius canis

PAGAMENTUM

III.28 Quod nullum lignamen silve plane dari possit in pagamentum alicui creditori comunis

PALEE (*pali di legno*)

III.124 De pena familiaris potestatis vel alterius officialis accipientis paleas vel fenum vel aliquod simile sine licentia cuius esset

III.135 De pena mittentis cum curru paleas vel fenum vel aliud simile in terram sine licentia

PALOTTANS (*lanciare proiettili*)

III.69 De pena balistantium seu sagittantium et palottantium infra terram

PANNI

III.127 De pena tendentis pannos super steccato et muris

III.136 De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda

III.40 Quod habeatur per comune Foiani una canna pro mensurando pannos de lana

PARS

III.37 Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

III.62 Quod nullum capitulum presentis statuti non possit cassari nisi tres partes consiliariorum fuerint in concordia

PARTITA (*voto*)

II.17 De electa et partita capienda et de iuramento capiendi vel referendo

PATER

III.15 De pena offendentis patrem aut matrem vel avum paternum vel aviam

III.3 Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur

PAX

III.42 De pena frangentis pacem

III.63 De beneficio pacis facte per eum contra proceditur occasione alicuius malifitii

PECUNIA

II.44 Quod debitor cogatur facere instrumentum de pecunia vel rei mobili in qua tenetur si instrumentum factum non esset

III.42 De pecunia danda potestati pro cartis et attramento

PENA/PENE

III.1 De modo et forma procedendi super malleficiis et de penis

III.12 De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

III.20 In quibus casibus duplicentur pene in malifitiis et criminalibus causis

III.139 De pena frangentis carceres

III.140 De pena proicientis turpitudinem iuxta puteum castri veteris

III.141 De pena cavantis fossos et proicientis aliquam turpitudinem iuxta ianuas

III.48 De pena trahentis statuta de domo comunis

III.56 De pena apportantis ligna potestati pro igne sine pretio

III.57 De pena notarii facientis capi aliquem pro damno dato nisi primo fuerit citatus vel pignoratus

III.59 De pena figentis columnas vel lignamina in viis et iuribus comunis

PENDERE

III.35 Quod liceat cuilibet colligere fructus arborum pendentium super sua possessione

PERCUTENS

III.15 De pena percutentis aliquem cum armis et sine armis at aliis penis diversis aliis causis

III.17 De pena percutentis aliquem cum armis

PERMITTENS

III.47 De pena non permittentis se pignorari vel res suas sequestrari

PERSONA

II.14 De personis coniunctis compellendis ad compromittendum
- specialis (*privato cittadino*)

III.61 De pena frangentis navem comunis et specialium personarum

PESCHERIA (*invaso artificale per pescare*)

III.75 De pena rumpentis pescheriam vel mittentis aliquid in ea

PETERE

II.15 De advocato dando petenti

II.40 De iure dotium et quemadmodum soluto matrimonio dos petatur

III.34 De pena officialis petentis sibi debitum

III.81 De pena petentis debitum solutum

III.120 De pena potestatis petentis partem condemnationis de qua commune remiserit partem suam

III.8 Quod ambaxiatores dentur cuilibet de Foiano ipsos petenti suis expensis

PETITIO (*richiesta*)

II.12 De sapientis seu consilarii petitione et consilii commissione

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

PIGNORA

II.30 De pignoribus et ipotecis infra certum tempus vendendis

PIGNORARE

III.47 De pena non permittentis se pignorari vel res suas sequestrari

PIGNORATUS

III.57 De pena notarii facientis capi aliquem pro damno dato nisi primo fuerit citatus vel pignoratus

PLACERE

III.41 Quod cuilibet liceat vendemiare quodcumque sibi placuerit post festum Sancte Crucis

PLATEA

III.151 De pena non claudentis plateam sitam iuxta vias publicas

PLEBANUS

III. 21 De nominibus custodum celatorum plebano seu rectoribus aliarum ecclesiarum dandis

PLOMBINUM (*peso*)

III.39 Quod habeantur per comune Foiani una statera magna et unum plombinum

PLORARE

III. De pena plorantis corpus mortuum per vias

PLUTEI

III.91 De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel pluteis communis

PONDERA (*pesi*)

III.5 De ponderibus et mensuris habendis pro comuni

PONERE

III.30 De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur ad custodias ponendas

III.148 De pena ponentis aliquod hedifitium super tectum convicini -ad tormentum

III.107 De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus

PONTES

III.32 Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva comunis solvendo debitum

PORTA/PORTE

III.46 De pena intrantis et exeuntis castrum et burgos Foiani aliunde quam per portas

III.81 De pena forensium intrantium portas sine licentia et de pena custodum

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

III.33 Quod custodes portarum debeant mundare iuxta portas in die sabbati

PORTARE (arma)

III.109 De pena forensium portantium arma per terram Foiani

III.110 De pena Foianensium arma portantium

III.147 De pena portantis quadrellettum et cum eo ferientis

POSITIONES

II.10 De positionibus et earum responsione

POSSESSIO/POSSESSIONES (*proprietà*)

I.7 De electione terminatorum et diffinitorum possessionum et rerum de quibus esset discordia inter aliquos

II.28 De possessionibus et rebus locatis et conductis ad laborerium vel ad fictum

III.41 De pena intrantis vel frangentis domum seu possessionem alterius

III.70 De pena vendentis possessiones alicui forensi in confinibus existentis

III.145 De pena non assignantes possessiones et res comunis

III.35 Quod liceat cuilibet colligere fructus arborum pendentium super sua possessione

III.37 Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

III.49 De allibrandis possessionibus Foianensium existentibus extra curiam Foiani

POSSIDERE

II.9 De tenentis et intensinis datis vel factis de bonis alterius vel ab altero possessis

II.34 De ypotecaria actione et quanto tempore sufficiat possedisse in ea

III.146 De pena devastantis sepem possessionis alterius

III.10. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo

POTESTAS (*podestà*)

I.1 De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et obervantia eorum regiminis et officii

I.2 De pena potestatis et eius vicarius commedentis vel bibentis cum aliquo Foianese

I.6 Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad aliquas expensas faciendas sine presentia priorum

I.22 Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladum cum sigillo gabelle

I.23 De assignatione librorum per potestatem ante exitum sui officii

I.24 De sindicatu potestatis et suorum officialium et familie

I.25 Quod quilibet potestas teneatur facere foderari sex tabulas muri de lateribus cum calcina

II.60 De salario accipiendo per berrovarios potestatis et ex quibus causis accipere possint

III.84 De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii

III.98 De pena potestatis seu cuiuscumque alterius officialis eligendis aliquem ad serviendum sibi

III.101 De pena potestatis seu vicarii dantis aliquem detentum alicui eo invito

III.107 De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus

III.108 De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum

III.111 Quod potestas non possit aliquem satisfacere volentem incarcerare

III.119 De pena potestatis facientis pulsari ad consilium sine voluntate priorum

III.120 De pena potestatis petentis partem condemnationis de qua commune remiserit partem suam

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

III.124 De pena familiaris potestatis vel alterius officialis accipientis paleas vel fenum vel aliquod simile sine licentia cuius esset

III.126 Quod potestas seu eius vicarius non possint aliquem condemnare nec aliter gravare contra ultra vel preter formam statuti

III.37 Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

- III.42 De pecunia danda potestati pro cartis et attramento
- III.47 De devetu officialium et famulorum potestatis comunis Foiani
- III.54 De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram
- III.55 De rassegna fienda per potestatem

POSSE

- III.51 Quod capsetta gabella comunis non possit aperiri nisi congregato consilio generali

PRATA

- III.60 De bannimento prata minuta curie Foiani

PRECEPTUM

- III.84 De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii

PREIUDICIUM

- III.40 De pena commictentis fraudem vel simoniam in damnum et preiudicium comunis

PRESCRIPTIONES

- II.33 De prescriptionibus et inter quantum tempus prescribatur

PRESENTIA

- I. 6 Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad aliquas expensas faciendas sine presentia priorum

PRESTARE

- III.150 De pena prestantis auxilium, consilium et favorem in malifitiis committendis
- III.4 De iuramento per molendinarios prestando
- III.54 De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram

PRETIUM

- III.56 De pena apportantis ligna potestati pro igne sine pretio

PREVARICANS

- III.74 De pena advocati vel procuratoris prevaricantis in aliqua causa

PRIORATUS

III.3 Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius mallefici commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

PRIORES

I.6 Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad aliquas expensas faciendas sine presentia priorum

I.10 De electione priorum castri Foyani et eorum auctoritate et balia

III.7 Quod nullus recipiatur in fideiuxorem in criminalibus causis nisi primo approbetur per priores

III.12 De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

III.108 De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum

III.114 De pena priorum euntium in aliqua ambaxiatam

III.117 De pena facientis alicui credentiam pro communi excepto camerario seu prioribus

III.119 De pena potestatis facientis pulsari ad consilium sine voluntate priorum

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

III.20 Quod sigilla comunis teneri debeant per priores

III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis

PROBARE

II.56 De consuetudine antiqua et modo probandi eam

III.12 De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

III.25 De pena accusantis vel dicentis falsum instrumentum vel testem et non probantis

PROBATIO

II.11 De testium probationis et iuramentis et eorum examinatione

PROCEDERE

I.22 Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladum cum sigillo gabelle

II.3 De modo et forma servanda in procedendo contra heredes alicuius defuncti

- II.20 De modo procedendi super protestationibus
- III.1 De modo et forma procedendi super malleficiis et de penis
- III.2 De copia actorum exhibenda ei contra quem procederetur occasione alicuius malleficii vel excessis
- III.3 Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore
- III.4 Quod procedi possit super malleficii quolibet tempore aliquibus ferii non obstantibus
- III.5 Quod procedi possit per inquisitionem nisi in certis causis et quod nullus possit ad accusandum compelli
- III.10 De modo procedendi contra filios familias et contra minores
- III.35 Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loquere-
tur specialiter de malifitio de quo agetur
- III.63 De beneficio pacis facte per eum contra proceditur occasione alicuius malifitii

PROCESSUS

- III.67 De processibus infra certum tempus terminandis

PROCURATOR/PROCURATORES

- II.55 Qui advocati vel procuratores ess non possint
- II.64 Quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius non solventis datia
- III.9 Quod mulieribus liceat agere causas criminalibus per procuratorem
- III.74 De pena advocati vel procuratoris prevaricantis in aliqua causa

PROICIENS

- III.45 De pena proicientis lapides vel aliquid turpe ad domum alterius
- III.140 De pena proicientis turpitudinem iuxta puteum castri veteris
- III.141 De pena cavantis fossos et proicientis aliquam turpitudinem iuxta ianuas

PROMITTERE

- III.122 De pena promittentis facere custodiam pro aliquo et non facientis

PROPONERE

- III.24 Quod proponatur in consilio de gabellis ordinandis
- III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis

PROPOSITA (*proposta, argomenti all'ordine del giorno*)

I.12 De electione sex hominum qui sint super propositis ordinandis

III.93 De pena consulentis vel arengantis extra propositam

PROTESTATIONES

II.20 De modo procedendi super protestationibus

PUBLICATIO

III.55 De publicatione bonorum exbannitorum et condemnatorum communis

PULSARE (*campanam*)

III.30 De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur ad custodias ponendas

III.108 De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum

III.119 De pena potestatis facientis pulsari ad consilium sine voluntate priorum

PUNIRE

III.59 De puniendis furibus et latronibus

III.60 De puniendis robatoribus violentis

III.97 Quod commictens plura malifitia in uno actu pro uno solum malifitio puniatur

III.102 Quod si occasione unus malifitii ambo delinquentes non possent puniri quod nullus puniatur

III.53 De puniendis damnum dantibus in bonis Foianesium sitis extra curiam Foiani

PUPILLUS

II.4 De modo et forma que servari debet in citatione pupilli vel adulti

PUTEUM

III.140 De pena proiecientis turpitudinem iuxta puteum castris veteris

QUADRELLETTUM (*coltello*)

III.147 De pena portantis quadrellettum et cum eo ferientis

QUANTITAS

II.18 De stando iuramento creditoris usque in certam quantitatem

II.61 Quod non possit peti in curia Foiani aliqua quantitas grani pro aliquo dirictu vel interesse eltra valoris .xx. sol.

III.129 De pena macinatoris accipientis pro multura ultra quantitatem sibi concessam

RACIOCINATORES (*rappresentanti dell'ufficio contabile del comune*)

I.16 De electione massariarum et raciocinatorum super revidendis rationibus camere et datiorum

RASSEGNA

III.55 De rasseгна fienda per potestatem

RATIONES

II.38 De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis

- camere

I.16 De electione massariarum et raciocinatorum super revidendis rationibus camere et datiorum

RATIONIS

III.58 De eligendo sex homines qui revideant totam rationem fraternitatis

REBANNIRE

III.36 De forma rebanniendi exbamnitum

REBANNITI

III.58 De pena rebanniti volentis addatiare vel aliquid extorquere ab aliquo de Foiano vel eius districtu

RECETTANS

III.49 De pena ludentium ad ludum taxillorum et de pena recettantis

III.53 De pena receptantis vel assotiantis exbamnitos

RECIPERE

II.49 Quod ille pro quo recepta fuit stipulatio possit ea uti prout tempore stipulatus fuisset

III.6 De testibus recipiendis et examinandis super causis criminalibus

III.7 Quod nullus recipiatur in fideiuxorem in criminalibus causis nisi primo approbetur per priores

RECIPIENS

III.76 De pena laboratoribus recipientis emendam pro parte domini

RECTORES

III.9 Quod rectores fraternitatis non cogantur ad aliqua servitia personalia
III. 21 De nominibus custodum celatorum plebano seu rectoribus aliarum ecclesiarum dandis

REDDERE

II.38 De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis
II.57 In quibus casibus ius reddatur forensibus

REDIRE (in partem)

II.45 Quod mulier dotata non possit redire in partem vel succedere ab intestato

REFERERE

II.17 De electa et partita capienda et de iuramento capiendo vel referendo

REFICERE

II.51 De muro comunis reficiendo et novo hedificando
III.34 Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit aliquas expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere

REFORMATIONES (*riformanza, atto normativo deliberato dal consiglio in deroga allo statuto*)

I.3 Quod ordinamenta et reformationes facte per consilium generale valeant et teneant
III.15 Quod reformationes non valeant ultra annum

REGIMEN

I.1 De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et obervantia eorum regiminis et officii

RELISSARE

II. 26 De non relassando personaliter citatum et exbapnnum

REMITTERE

III.120 De pena potestatis petentis partem condemnationis de qua commu-
ne remiserit partem suam

REPERIRE

III.57 De eo qui fuerit condemnatus cuius condemnatio non reperitur

RES

III.145 De pena non assignantes possessiones et res comunis

- comunes

II.50 De rebus comunibus et earum divisione fienda

III.100 De pena vendentis seu ementis rem comunem et non requirentis consortem

- dotalium

II.31 De obligationibus mulierum et venditione rerum dotalium

- furtiva

III.22 De pena vendentis et ementis scienter rem furtivam

- locata et conducta

II.28 De possessionibus et rebus locatis et conductis ad laborerium vel ad fictum

II.29 Quod conditor propter venditionem rei sibi locate non perdat ius suum

- mobilis

II.44 Quod debitor cogatur facere instrumentum de pecunia vel rei mobili in qua tenetur si instrumentum factum non esset

RESPONSIO

II.10 De positionibus et earum responsione

RESTITUERE

III.13 De restituendo bestiam silvestrem extractam de ore canis domino ipsius canis

RESTITUTIO

II.41 De restitutione dotis fienda mulieri male tractate a viro

REQUIRERE

III.100 De pena vendentis seu ementis rem comunem et non requirentis consortem

RETIA (*reti*)

III.138 De pena tendentis retia in partes alterius sine licentia domini

RETINERE

II.62 De iure non retinendo forensi contra alium forensem nisi in certis casibus

III.123 De pena retinentis arellas in Clanibus ultra duos annos in eodem loco

III.50 Quod fiat una cassetta in domo comunis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentes retinentes bona comunis

REVIDERE

I.15 De electione .iiii.^{or} hominum qui revideant murum castri et burgorum

I.16 De electione massariarum et racionatorum super revidendis rationibus camere et datiorum

III.58 De eligendo sex homines qui revideant totam rationem fraternitatis

REVOCARE

II.7 De revocanda tenuta accepta per creditorem contra aliquem debitorem

II.8 De intensinis faciendis et revocandis

ROBATORES

III.60 De puniendis robatoribus violentis

ROGARE (*stipulare un contratto*)

III.115 De pena notarii non scribentis instrumentum antequam ipsum roget

RUMPENS

III.75 De pena rumpentis pescheriam vel mittentis aliquid in ea

SABBATUS

III.33 Quod custodes portarum debeant mundare iuxta portas in die sabbati

SAGITTANS (*colpire con saette, frecce*)

III.18 De pena sagittantis vel balistantis

III.69 De pena balistantium seu sagittantium et palottantium infra terram

SALARIIUM

II.59 De salario vicarii pro scripturis factis in civilibus causis

II.60 De salario accipiendo per berrovarios potestatis et ex quibus causis accipere possint

IV.1 De salario ambaxiatoribus ituris in servitium comunis exhibendo

III.12 De salario dando notario pro salario instrumentorum comunis

III.14 De salario instrumenti pascue silve

III.38 De salario accipendo per molendinarios molendini ad oleo

SANCTA CRUX

III.41 Quod cuilibet liceat vendemiare quodocunque sibi placuerit post festum Sancte Crucis

SANCTI

III.13 De pena blasfemantis Deum vel sanctos

SAPIENS

II.12 De sapientis seu consilarii petitione et consilii commissione

SATISDARE (*dare cauzione, garanzia*)

II.58 Quod non audiatur actor non suppositus iurisdictioni comunis Foiani nisi primo satsidet

III.111 Quod potestas non possit aliquem satsidare volentem incarcerare

SCHIANÇA (*schiancia, erba palustre*)

III.125 De pena claudentis domum vel cappannam cum schiança vel alio simili

SCRIBERE

III.115 De pena notarii non scribentis instrumentum antequam ipsum roget

IV.2 Quod quilibet teneatur operas datas per comuni scribi facere infra quindecim dies si sibi non extiterit satisfactum

III.43 De libro ordinando in quo scribantur nomina condemnatorum

SCRINEUM

III.17 Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum

SCRIPTURE

II.59 De salario vicarii pro scripturis factis in civilibus causis

SECURITAS

III.8 Quibus casibus exbamnitis securitas concedatur

SEMINARE

III.46 De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina seminaverint et c(etera)

SEPELLIARE

III.79 De pena impredientis ne corpus mortuum sepelliatur

SEPIIS

III.136 De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda

III.146 De pena devastantis sepem possessionis alterius

SEQUESTRARE

III.47 De pena non permittentis se pignorari vel res suas sequestrari

SERVARE

II.4 De modo et forma que servari debet in citatione pupilli vel adulti

II.63 De modo et forma servanda in causis Fraternitatis Sancte Marie de Foiano

III.7 De modo et forma servanda in donis et expensis faciendis

III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur

SERVIRE

III.98 De pena potestatis seu cuiuscumque alterius officialis eligendis aliquem ad serviendum sibi

III.10. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo

III.18 Quod qui non servit in comune Foiani non admittatur ad aliquod beneficium vel officium comunis

SERVITIUM/SERVITIA (*lavoro svolto alle dipendenze di altri*)

IV.1 De salario ambaxiatoribus ituris in servitium comunis exhibendo - personalia

III.9 Quod rectores fraternitatis non cogantur ad aliqua servitia personalia

SIGILLUM/SIGILLA

I.22 Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladium cum sigillo gabelle

III.20 Quod sigilla comunis teneri debeant per priores

SILVA/SILVE

III.143 De pena coquentis lateres cum lignamine silvarum Ultresse

- III.148 De pena forensis damnum dantis in silva plani comunis
III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis
III.29 Quod cuilibet liceat habere de lignis siccis silve solvendo debitum
III.30 De electione sex hominum qui sint super inveniendis macchiis existentibus iuxta silvam
III.32 Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva comunis solvendo debitum
- silva plana
III. 25 De lignamine habendo de silva plana comunis
III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur
III.28 Quod nullum lignamen silve plane dari possit in pagamentum alicui creditori comunis
III.14 De salario instrumenti pascue silve

SIMILIA

- III.35 Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loquere-
tur specialiter de malifitio de quo agetur

SIMONIA

- III.40 De pena commictentis fraudem vel simoniam in damnum et preiudicium comunis

SINDICATUS

- I.24 De sindicatu potestatis et suorum officialium et familie

SOLVERE (*versare*)

- II.64 Quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius non solventis datia
III.113 Quod laboratores terrarum cessantiumolvere datia teneantur ipsaolvere
III.3 Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur
III.29 Quod cuilibet liceat habere de lignis siccis silve solvendo debitum
III.32 Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva comunis solvendo debitum

SOCCURA

III. De pena facientis soccuram super muris castris

STARE

II.18 De stando iuramento creditoris usque in certam quantitatem

STATERA (*stadera, bilancia ad asta*)

III.39 Quod habeantur per comune Foiani una statera magna et unum plombinum

STATUTUM/STATUTA

III.35 Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loqueretur specialiter de malificio de quo agetur

III.126 Quod potestas seu eius vicarius non possint aliquem condemnare nec aliter gravare contra ultra vel preter formam statuti

III.48 De pena trahentis statuta de domo comunis

III.62 Quod nullum capitulum presentis statuti non possit cassari nisi tres partes consiliariorum fuerint in concordia

STECCATUM (*recinzione lignea*)

III.90 De pena devastantis steccatum

III.127 De pena tendentis pannos super steccato et muris

STIPULATIO

II.49 Quod ille pro quo recepta fuit stipulatio possit ea uti prout tempore stipulatus fuisset

SUBIECTUS

III.10. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo

SUCCEDERE

II.45 Quod mulier dotata non possit redire in partem vel succedere ab intestato

SUCCESSIONES

II.46 De successionebus naturalium expuriorum

II.47 De successionebus ab intestato

TABERNA

III.30 De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur ad custodias ponendas

TABERNARIUS (*taverniere, oste*)

III.30 De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur ad custodias ponendas

TABULE (*unità di misura di superficie*)

III.142 De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas

I.25 Quod quilibet potestas teneatur facere foderari sex tabulas muri de lateribus cum calcina

TECTUM

III.148 De pena ponentis aliquod hedifitium super tectum convicini

TEGULE

III.87 De pena vendentis vel donantis lateres vel tegulas alicui forensi

TEMPUS

II.13 De causis civilibus infra certum tempus terminandis

II.19 Qualiter arbitri et arbitratores teneantur laudare et infra quod tempus compromissum aspiret

II.23 Quod nullus possit personaliter capi vel detineri infrascripto tempore

II.30 De pignoribus et ipotecis infra certum tempus vendendis

II.33 De prescriptionibus et inter quantum tempus prescribatur

II.34 De ypotecaria actione et quanto tempore sufficiat possedis in ea

II.49 Quod ille pro quo recepta fuit stipulatio possit ea uti prout tempore stipulatus fuisset

II.65 De elevando mercantiam emptam infra certum tempus

III.3 Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

III.67 De processibus infra certum tempus terminandis

III.121 De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

TENDERE

- III.127 De pena tendentis pannos super steccato et muris
- III.136 De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda
- III.137 De pena tendentis coiamen pilosum infra terram
- III.138 De pena tendentis retia in partes alterius sine licentia domini

TENERE

- III.29 De pena euntium de nocte et tenentium hostium apertum
- III.56 De pena tenentium bona exbannitorum et non denuntiantium
- III.142 De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas
- IV.2 Quod quilibet teneatur operas datas per comuni scribi facere infra quindecim dies si sibi non extiterit satisfactum
- III.20 Quod sigilla comunis teneri debeant per priores
- III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur
- III.27 Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis comunis
- III.34 Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit aliquas expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere

TENUTA (*pegno*)

- II.6 De secundo decreto et tenuta data vendenda
- II.7 De revocanda tenuta accepta per creditorem contra aliquem debitorem
- II.9 De tenentis et intensionis datis vel factis de bonis alterius vel ab altero possessis
- II.25 Quod nullus forensis tenentiam capiat sua auctoritate de bonis alicuius sui debitoris existentis in Foiano vel curia
- III.44 De pena turbantis vel extrahentis aliquem de tenuta

TERMINARE (*concludere*)

- II.13 De causis civilibus infra certum tempus terminandis
- III.67 De processibus infra certum tempus terminandis

TERMINATORES

- I.7 De electione terminatorum et diffinitorum possessionum et rerum de quibus esset discordia inter aliquos

TERMINI (*confini*)

III.43 De pena exterminantis seu cavantis terminos

TERMINUM (*lasso di tempo*)

III.83 De pena trahentis litamen et non disgombrantis infra certum terminum

TERRA/TERRE

II.37 De arboribus existentibus in terris alterius vendendis

III.65 De pena interdicens alicui quod non laborett terram alterius

III.69 De pena balistantium seu sagittantium et palottantium infra terram

III.109 De pena forensium portantium arma per terram Foiani

III.135 De pena mittentis cum curru paleas vel fenum vel aliud simile in terram sine licentia

III.137 De pena tendentis coiamen pilosum infra terram

III.46 De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina seminauerint et c(etera)

III.113 Quod laboratores terrarum cessantium solvere datia teneantur ipsa solvere

TERRENUM

III.92 De pena hedificandis domum vel cappannam super terreno communis

TERRIGENA (*nativo della regione*)

III.19 De pena forensis offendentis terrigenam e contra et de pena forensium offendentium se ipsos

TESTIFICATIO

III.24 De pena facientis falsam testificationem et de pena inducentibus falsum instrumentum

TESTIS/TESTES

II.11 De testium probationis et iuramentis et eorum examinatione

III.6 De testibus recipiendis et examinandis super causis criminalibus

III.25 De pena accusantis vel dicentis falsum instrumentum vel testem et non probantis

III.107 De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus

TOLLERE

III.91 De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel pluteis communis

TORCERE

III.136 De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda

TORMENTUM (*travaglio, tortura, sofferenza*)

III.107 De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus

TRACTARE

III.19 Quod omnes infrascripti in quibusdam casibus tractentur ut Foianenses

III.23 Quod Bostulenses tractantur tamquam Foinenes in omnibus beneficiis comunis

TRAHERE/TRAHENS

I.22 Quod per potestatem procedi non possit contra aliquem trahentem bladium cum sigillo gabelle

III.17 Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum

III.48 De pena trahentis statuta de domo comunis

TURBANS

III.44 De pena turbantis vel extrahentis aliquem de tenuta

III.83 De pena trahentis litamen et non disgombrantis infra certum terminum

TURPITUDO (*sporizia*)

III.140 De pena proicientis turpitudinem iuxta puteum castri veteris

III.141 De pena cavantis fossos et proicientis aliquam turpitudinem iuxta ianuas

TUTELA

II.38 De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis

TUTORES

II.38 De tutelis et rationibus a tutoribus reddendis

II.39 De suspectis tutoribus

UXOR

III.27 De pena viri vel uxoris negantis matrimonium

III.3 Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur

VALERE

III.15 Quod reformationes non valeant ultra annum

VALOR

II.61 Quod non possit peti in curia Foiani aliqua quantitas grani pro aliquo dirictu vel interesse ultra valoris .xx. sol.

VARIARE

III.96 De pena ambaxiatoris mutantis seu variantis ambaxiatam sibi datam

VENDEMIARE

III.41 Quod cuilibet liceat vendemiare quandocunque sibi placuerit post festum Sancte Crucis

VENDENS

III.22 De pena vendentis et ementis scienter rem furtivam

III.70 De pena vendentis possessiones alicui forensi in confinibus existentis

III.71 De pena vendentis rem duabus vicibus

III.87 De pena vendentis vel donantis lateres vel tegulas alicui forensi

III.94 De pena vendentis vinum forens

III.100 De pena vendentis seu ementis rem comunem et non requirentis consortem

III.112 De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis

III.118 De pena vendentis domum alicui non subiecto

III.10. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo

VENDERE

II.6 De secundo decreto et tenuta data vendenda

II. 30 De pignoribus et ipotecis infra certum tempus vendendis

II.37 De arboribus existentibus in terris alterius vendendis

VENDICTIO

II.29 Quod conditor propter venditionem rei sibi locate non perdat ius suum

III.26 De modis tenendis in venditione fructuum silve plane comunis et quis ordo servetur

VENDITOR

II.31 De obligationibus mulierum et venditione rerum dotalium

VERBA

III.38 De pena verborum iniuriosorum

VIA

III. De pena plorantis corpus mortuum per vias

III.151 De pena non claudentis plateam sitam iuxta vias publicas

III.37 Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

III.59 De pena figentis columnas vel lignamina in viis et iuribus comunis

VICARIUS

I.1 De iuramento potestatis et vicarii et eius famulorum et obervantia eorum regiminis et officii

I.2 De pena potestatis et eius vicarius commedentis vel bibentis cum aliquo Foianese

I. 6 Quod potestas seu vicarius non possint cogere camerarium ad aliquas expensas faciendas sine presentia priorum

III.84 De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii

III.101 De pena potestatis seu vicarii dantis aliquem detentum alicui eo invito

III.126 Quod potestas seu eius vicarius non possint aliquem condemnare nec aliter gravare contra ultra vel preter formam statuti

VICES

III.71 De pena vendentis rem duabus vicibus

VICTOR

II.16 Quod victus victori condepnetur in expensis

VICTUS

II.16 Quod victus victori condepnetur in expensis

VINDICTA

III.21 De vindicta non facienda nisi contra principalem offensorem

VINUM

III.94 De pena vendentis vinum forense

III.95 De pena mittentis vinum forense in castrum seu burgos Foiani

III.112 De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis

VIR/VIRES

I.18 De electione quinque virorum qui sint super libra comunis corrigenda

II.41 De restitutione dotis fienda mulieri male tractate a viro

III.27 De pena viri vel uxoris negantis matrimonium

III.3 Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur

VOLENS

III.31 Quod quilibet volens aptare viam iuxta possessionem suam habere debeat duos currus frascarum de silva comunis

STUDI E FONTI DI STORIA TOSCANA

- I. *Il notariato in Casentino nel Medioevo. Cultura, prassi, carriere*, a cura di Andrea Barlucchi, 2016

Finito di stampare nel mese di dicembre 2017
presso Digital Book srl - Città di Castello (Perugia)